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前橋市役所の組織
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職種紹介
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先 輩 職 員 に
聞いてみよう

それぞれの職場でやりがいを持って日々仕事に励む先輩
職員。市の職員として働くことや職種ごとの魅力、職場
の雰囲気などを聞きました。

全ての業務が市民生活を支えるうえで、
大切な役割を担っています。

課の庶務事務や粗大ごみ収集依頼の事務等　　　　
に関すること、資源ごみ回収コンテナ・パレット
に関すること、ごみ清掃車の広告に関することを
担当しています。

家庭ごみ収集など、ごみに関することは市民の
方々の生活や衛生的なまちを保っていくためにも
不可欠なものです。それらを支える業務の一端を
担えていることにやりがいを感じます。日々業務を
行っていくうちに関心が高まり、以前よりも幅広
い視野を持てるようになることも魅力の一つです。

建築基準法の解釈を業者に対して窓口で指導
したり、書類で建物の安全性を確認したりしてい
ます。業務の DX 化にも力を入れており、全国で
2 事例目となる確認申請の電子化等を行いました。
デスクワークだけでなく、現地で実際の建物の検
査や建築基準法における道路の判定をするために
現場に行って仕事をすることもあります。

最近では、令和 5 年にオープンした「道の駅ま
えばし赤城」の審査業務に携わりました。大きい
物件のため、入庁したばかりの自分にとっては、分

入職前は、黙々と事務処理をこなしていくイ
メージがありましたが、実際に入職すると、職員
同士でコミュニケーション取りながら業務を遂行
していく場面が多いということを感じます。皆さ
ん優しく、温かく接してくれ、とても働きやすい
環境だと思います。

全ての業務が市民生活を支えるうえで、大切
な役割を担っているので、どの部署に配属され
てもやりがいを感じるはずです。色々不安なこと
があるかと思いますが、先輩方は分からないこ
とがあっても丁寧に教えてくれ、相談に乗ってく
れます。

建 築

星野 今日子

小板橋 達也

事 務

ごみ収集課
平成29年採用

建築指導課
令和３年採用

ある1日のスケジュール

08:30
09:00
10:00
12:00
13:00
15:00
17:15

メール・スケジュールチェック
電話対応
事務処理
昼休み
業者と打ち合わせ
報告書の確認
退庁

からない事が多くとても苦労しましたが、いざ建物
が出来上がり、建物を訪れた際には、自分で設計
したわけではないですが、大きな達成感を味わう
ことができ、心に残りました。

前職の設計事務所と比較し、職場のみんなが協
力的でコミュニケーションがとりやすい環境である
ため、働きやすいと感じています。また、やりがい
を感じる瞬間も多く、ワークライフバランスを意識
した働き方が出来るところが魅力的だと思います。

ある1日のスケジュール

08:30

09:00
10:00
12:00
13:00
16:00
17:15

朝礼・メール・スケジュール
チェック
書類の審査
窓口対応・業者と打ち合わせ
昼休み
建物の検査 
書類の作成・事務手続き 
退庁ワークライフバランスを意識した

働き方ができます。
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ある1日のスケジュール

08:30
09:00
10:00
12:00
13:00
13:30
14:00
15:00
17:15

メール・スケジュールチェック
業者との調整
現場調査と設計書の作成
昼休み
メールチェック
係での月次報告
工事現場の進捗確認
工事発注書類の作成
退庁

公園管理事務所では、公園、街路樹、温泉施
設などの維持管理を行っています。私は、主に公
園施設の維持管理に関する工事や業務の設計積
算、発注後の監督業務を担当しています。

市内には都市公園だけでも大小 400 以上の公
園があり、施設を計画的に更新し
ていく改修工事から緊急対応が必
要な修繕まで工事・業務の内容
は多岐にわたります。

市役所の土木職は、都市計画
から公共施設の維持管理まで幅
広い分野の仕事に携わることがで

きる魅力的な仕事だと思います。また、市民との
距離が近いため、自分の仕事が市民生活を支え
ていることを実感できる機会が多く、やりがいを感
じることができます。

入職前は事務仕事が多いイメージをもっていま
したが、公園管理事務所ではほぼ毎日現場に出
て、愛護会や市民の要望を聞いたり、業者と工事
の打合せをしたりしています。自身の知識や経験だ
けでは解決できないこともありますが、職場の先輩
や同僚たちと協力しながら職場全体で解決していく
ことができます。

皆さんと共に協力して前橋市のために仕事がで
きる日を楽しみにしています。

土 木

当たり前にあるインフラを支えることに
やりがいを感じています。

手島 直之

公園管理事務所
平成24年採用

下水道施設課の仕事は、市内の下水（汚水、
雨水）を浄化し河川に放流する役割を担う下水
道施設の維持管理です。前橋水質浄化センター
をはじめ、市内中継ポンプ場、マンホールの汚
水ポンプ等の維持管理を担当しています。具体
的な業務は、老朽化した電気・機械設備を新し
いものに入れ替える更新工事や整備工事の設計
積算、工事監理等を行っています。

入職前、市役所の仕事は淡 と々決められた業
務をこなしていくイメージでしたが、実際は突発
的なトラブルの対応等臨機応変さも求められ、
職員同士が協力しあって対処しています。

ある1日のスケジュール

08:30
09:00
10:00
12:00
13:00
14:00
16:00
17:15

メール・スケジュールチェック
工事・業務に関する書類整理
現場で業者と打ち合わせ
昼休み
愛護会より公園施設破損の連絡
現地確認、安全措置、修繕方法の検討
業者に修繕工事依頼、発注書類の作成
退庁

また、前職では
現 在 の 主 業 務 の
一つである設計積
算に一切触れてお
らず戸惑う事も多
か った ので す が、
先輩職員の指導、
フォローが手厚く、
相談しやすい環境
もあり、安心して業
務を遂行することが
できています。日々
当たり前に提供さ
れるインフラを支え
ることは緊張感もあ
りますが、 社 会に
貢献できる仕事を
行うことでやりがい
を感じています。

幅広い分野の仕事に携わることができる
魅力的な仕事です。

電 気

水越　謙

下水道施設課
令和４年採用
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がら取り組んでいます。
私は、結婚により前

橋市に移住したことを
きっかけに、子育てを
する地域で市の職員と
して貢献していきたいと
考え、前橋市の採用試
験を受験しました。前職は医療機関でソーシャル
ワーカーとして勤務していましたが、前職で培った
知識やネットワークは現在の支援において役立っ
ていると感じています。

転職してすぐに次女が生まれ、職場に負担をか
けてしまいましたが、先輩や上司が支えてくれた
素晴らしい職場です。安心して一歩を踏み出して
いただき、皆さんにしかないスキル活かし、前橋
市の職員として一緒に働きましょう。

経験を通じて自分自身が成長できる、
やりがいのある仕事です。

社会福祉課では、生活保護制度や生活困窮者
自立支援制度等といった、市民の暮らしを守るセー
フティネットに関する仕事を行っています。その中
でも、生活困窮者自立支援事業、学習支援事業、
就労（準備）支援事業、フードバンク事業などを
担当しています。

自己決定支援や
意思決定支援に携
わることが出来てい
るときにやりがいを
感じており、チャレ
ンジしたい事柄もア
ドバイスをもらいな

保健師は、赤ちゃんから高齢者まで、全市民の
健康づくりを支援しています。その中でも私は、高
齢者部門を担当しています。市民が住み慣れた地
域で、安心して自分らしく暮らし続けられるように、
高齢者に関する様々な相談を受け、介護保険や
市の事業など、必要なサービスに繋ぐ支援をして
います。また、担当地区の高齢者宅に個別訪問を
し、介護状態を予防するための計画を作成し、サー
ビス調整等も行っています。

入職後、家庭訪問や健康教室などだけでなく、
それに伴う事務作業や会議、他部署との連携など、

多岐に渡る業務内容に驚きました。当初は覚える
ことが多く、不安でしたが、初任者研修などのしっ
かりとした教育体制やプリセプターを始めとした、
先輩職員の丁寧な指導によって、安心して仕事を
覚えることができました。

保健師は、幅広いライ
フステージの方と関わり、
さまざま業務に携わること
ができるので、その経験を
通じて自分自身が成長で
きる、やりがいのある仕事
です。みなさんと一緒に働
けることを楽しみにしてい
ます。

保健師

社会福祉士

河野 彰男

栗原 柚紀

長寿包括ケア課
令和２年採用

社会福祉課
平成３０年採用

ある1日のスケジュール

08:30
09:00
10:00
12:00
13:00
15:00
16:00
17:15

メール・スケジュールチェック
電話や窓口での相談
各圏域の地域包括支援センターと会議
昼休み
担当高齢者の家庭訪問 
担当高齢者のケアプラン作成
訪問結果や電話相談についての記録
退庁

ある1日のスケジュール

08:30
09:00
10:00
11:00
12:00
13:00
14:00
15:00
17:15

メール・スケジュールチェック
相談対応
業者・関係部署と打ち合わせ
委託業務検査
昼休み
事業検討
巡回相談
課内での会議、報告書の作成
退庁

先輩や上司が支えてくれる職場です。
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使命感を持って勤務できることが
魅力です。

自分のライフステージと向き合いながら
続けられる仕事です。

消防士の仕事は、市民の生命身体及び財産
を災害から守ることです。災害発生に備え、２４
時間の隔日勤務をしています。どんな災害にも対
応できるよう訓練を重ね、災害が発生すればい
ち早く現場に駆けつけ、災害対応にあたります。
災害対応時以外は、火災の発生を未然に防ぐた
め、建物の立入検査や地域の防災訓練指導な
どの予防業務を行っています。

災害現場における人命救助の最後の砦として、
崇高な使命感を持って勤務できることに魅力を感
じています。また、消防の仕事は常にチームワー
クを求められる職業です。訓練や寝食を共にし、

保育士として、４歳児クラスの担任をしています。
基本的生活習慣が身につくように援助をしたり、
様 な々経験ができるよう考えたり、一緒に活動した
りしています。他にも指導計画や日誌の作成といっ
た事務作業や、玩具の消毒や
制作物の準備など、多岐にわた
る仕事を行っています。

成長が目まぐるしい時期の子
どもたちを見守っていく中で、小
さな成長でも保護者の方と共有
し、喜び合えることにやりがいを
感じています。また、子ども同士

信 頼 関 係を築
いた先輩方とな
ら、どんな困難
な現 場も迅 速
に対応できると
感じています。

体力や精神的につらい面もありますが、消防士
にしか出来ない経験が多くあります。消防士とし
て市民の役に立ちたいという強い気持ちを持った
皆さんと一緒に働くことを楽しみにしています。

の何気ない会話や子どもからの話で思わず笑って
しまい、笑顔になれることや元気をもらえることも
魅力のひとつだと思っています。

職場の雰囲気は元気で明るい職員が多く、働き
やすいと感じます。頼れる先輩保育士が小さな疑
問にも共に悩み、助言やサポートをしてくれます。

子どもたちとの出会いももちろんですが、人事異
動もあるので、異動先でもいろいろな方と出会うこ
とができ、刺激になります。また、自分のライフステー
ジと向き合いながら仕事を続けられます。ぜひ一
緒に働きましょう！ 

消 防

保育士

相川 勇樹

髙橋 優美子

西消防署
令和５年採用

元総社保育所
令和３年採用

ある1日のスケジュール

08:30
09:00
09:30
12:00
13:00
15:00
17:15

18:15
21:00
22:00
24:00
01:00
07:00
08:30

交替・車両点検
業務連絡
避難訓練指導
昼食、昼休み
火災防御訓練
立入検査等出向
夕食

事務処理
体力錬成
休息
受付業務
仮眠
起床
交替・退庁

ある1日のスケジュール

08:30
08:40
10:00
11:40
12:45
13:30
15:00
15:30
17:00

子ども順次登所
戸外遊び
設定保育(制作・リズム遊びなど)
昼食・片付け
昼休み
戸外遊び
おやつ
子ども順次降所
退庁

先輩職員に聞いてみよう
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未来の後輩へ
変わらない安全安心な市民
サービスとともに、新しいチャ
レンジもとても大切！みなさん
の新しい視点をこれからの政
策に生かして、前橋市民のため
に一緒に働きましょう！

未来の後輩へ
試験対策は大変だと思いま

すが、自分の良さを最大限発揮でき
るようにぜひ頑張ってください。一緒

に働ける日を楽しみにしています。
前橋をより良いまちにしていき

ましょう！

指導者として心がけていることは？
　山田）規則、要項など、事務処理の基に
なっている事柄から伝達しようと努めていま
す。件数がこなせるようになるにつれ、つまず
きも当たり前に増えますが、それは全く心配
がないことを伝えるようにしています。

伊藤さんの成長ぶりはいかがですか？
今後どのような職員になってほしいですか？
　山田）採用後すぐは、言われたことを処理
できれば十分でしたが、３か月もすると、「手
伝います」などの声掛けをしてくれるようにな
り、半年も経つと、資料を探し、読み込み、自
分で考え、きちんと周りへ相談し、ぐいぐい事
務を引っ張ってくれていて、こちらが見習いた
いくらいです。市民対応も明るく丁寧なので、
このまま伊藤さんカラーを出しながら業務に
取り組んでほしいです。

職場ぐるみでサポートします

指導者制度 › 入職後の一年間、先輩職員が指導者とな
り、皆さんが安心して業務に取り組み、成長
していけるよう支援します。日々成長する新
規採用職員と、それをとなりで見てきた指導
者。それぞれの想いを市民協働課のふたり
に聞きました。

伊藤さんにとって指導者の山田さんとは？
　伊藤）市民協働課の幅広い業務に精通し
ているところがすごいと思います。市民からの
相談に対して寄り添いながらも適切・的確に
回答するところ、自治会長や他の職員からの
信頼が厚いところ、より効率的に業務を行う
ために日々模索しているところを尊敬してい
ます。また、育児やサークル活動など、仕事と
プライベートを両立しているところも素敵だ
なと思います。

これからどのような職員になりたいですか？
　伊藤）その場の状況に応じて臨機応変に、
冷静に対応できる職員になりたいです。今後
も日々の業務を大切にしながら、職員として
さらなるステップアップを目指していきたいと
思います。

山田 佳子 伊藤 恵梨佳

市民協働課
平成15年採用

市民協働課
令和５年採用
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制度の利用について
第三子が生まれた際に、育児休業を約一

年間取得しました。上の子の保育園卒園 ·
小学校入学の時期とも重なり、送迎や習い
事、日常の家事など出産直後の妻には負担
が大きく、できることは全部やろうという気持
ちで子育てに取り組みました。大変なこともあ
りましたがそれ以上に家族から得られるものが
大きく素敵な時間を過ごすことができました。

職場環境について
職場に迷惑をかけるのではないかと不安に

思うこともありましたが、上司から「家庭を
優先に考えて」という言葉をもらい安心して
子育てに取り組めています。今度は私が背中
を押してあげられるよう取り組んでいきたいと
思います。

未来の後輩への
メッセージ

子供の成長をリアルタ
イムで感じられることはと
ても貴重な経験です。前
橋市役所では仕事と子育
ての両立が当たり前にで
きます。仕事も子育ても
両方楽しみましょう。

職場環境について

庁内の
ＤＸ化 ›

前橋市では、職員が生産性高く、生き生きと働ける環境を広げるため、「前橋市コミュニ
ケーションポリシー」を策定し、コミュニケーションや情報共有のあり方について定めて
います。職員間の連絡はビジネスチャットを利用し、リアルタイムな情報共有や所属の枠
組みを超えたコラボレーションを促しています。

子育て
との両立 ›

前橋市では、子育て中の職員も多くいます。ここでは、出産・子育てに関する休暇制度を
取得した職員を紹介します。
利用した制度
妻の出産休暇、妻の出産に伴う育児参加休暇、育児休業、育児時間休暇、看護休暇

高野 莉菜

五十嵐 覚

情報政策課
令和４年採用

道路管理課
平成25年採用

「デジタル技術とデータの活用を推進し、住
民本位の行政及び地域社会を実現する」という
ビジョンのもと、DX（デジタルトランスフォー
メーション）に取り組んでいます。特徴は「内
製化」です。住民サービスを提供する現場の職
員自らが考え、行動することこそ価値があると
考えています。内製化の中核を担うのが庁内横
断的なWG（ワーキンググループ）活動で、私
は９つあるWGの１つである「貸館予約システ

ムWG」の運営を担当しています。貸館予約シ
ステムの導入によって、市民はスマートフォン
でいつでもどこからでも市有施設の利用予約や
キャッシュレス決済をすることができます。デ
ジタルの力で、これまでなかった市民とのコ
ミュニケーションの実現や、蓄積されるデータ
から触れることができなかった市民の声が見え
てきます。市民との対話を通じて、今の時代に
合った行政サービスを提供していきたいです。
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仕事のやりがいを支える制度



試験区分 令和５年度 令和４年度 令和３年度
受験者数 合格者数 倍率 受験者数 合格者数 倍率 受験者数 合格者数 倍率

事務Ⅰ 233 18 12.9 263 20 13.2 340 24 14.2
事務Ⅱ 38 4 9.5 56 6 9.3 54 11 4.9
土木Ⅰ 11 3 3.7 16 5 3.2 19 8 2.4
土木Ⅱ 6 1 6.0 2 2 1.0 6 1 6.0
建築Ⅰ 4 2 2.0 4 1 4.0 9 2 4.5
電気Ⅰ ー ー ー 4 1 4.0 4 1 4.0
電気Ⅱ ー ー ー 5 1 5.0 ー ー ー
保健師 18 1 18.0 30 2 15.0 42 5 8.4
獣医師 2 1 2.0 ー ー ー 1 1 1.0
保育士 7 3 2.3 17 3 5.7 18 3 6.0

消防職Ⅰ 121 6 20.2 112 6 18.7 109 9 12.1
消防職Ⅱ 20 5 4.0 31 2 15.5 32 4 8.0

事務Ⅰ（社会人） 229 17 13.5 278 13 21.4 63 7 9.0
土木Ⅰ（社会人） 5 2 2.5 7 1 7.0 2 1 2.0
建築Ⅰ（社会人） 10 4 2.5 11 1 11.0 4 3 1.3
電気Ⅰ（社会人） 3 1 3.0 7 1 7.0 1 1 1.0
機械Ⅰ（社会人） 5 1 5.0 7 1 7.0 ー ー ー
保健師（社会人） 2 0 0.0 18 1 18.0 7 3 2.3
保育士（社会人） 6 2 3.0 ー ー ー ー ー ー

障害者対象 事務Ⅰ･Ⅱ 20 3 6.7 35 2 17.5 37 3 12.3
氷河期対象 事務Ⅰ･Ⅱ 18 1 18.0 31 1 31.0 44 5 8.8

事務Ⅰ等（大学卒） 事務Ⅱ等（高校卒）
案 内 書 配 布 令和5年4月28日 〜 令和5年7月3日 〜 

申 込 期 間 令和5年5月10日 〜 5月19日 令和5年8月2日 〜 8月14日

第 １ 次 試 験 令和5年6月11日 令和5年9月17日

第 ２ 次 試 験 令和5年7月中旬 〜 下旬 令和5年10月中旬 〜 下旬

第 ３ 次 試 験 令和5年8月中旬 〜 下旬 令和5年11月中旬 〜 下旬

最 終 合 格 発 表 令和5年9月中旬 令和5年12月中旬

採 用 決 定 通 知 令和5年12月中旬 令和5年12月中旬

採用試験受験者数と合格者

採用試験の流れ（令和 5 年度）
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部活動も盛んで、他部
署の職員とも楽しく交
流を図っています。
野球部・サッカー部・硬
式テニス部・ソフトテニ
ス部・スキー部・バレー
ボール部・バドミントン
部・ラグビー部・卓球部・
水泳部・弓道部・自転車
部・ゴルフ部・前橋欅団
など

部活動紹介

前橋市総務部職員課
〒371-8601 群馬県前橋市大手町二丁目12番１号
https://www.city.maebashi.gunma.jp
E-Mail：shokuin@city.maebashi.gunma.jp
TEL：027-898-6503

前橋市の人口　32万9,456人
R6.1.31  現在
発行　2024.3.1



「信頼」「チャレンジ」「活力」。
前橋市が職員に求めるキーワードです。
私たち前橋市役所は、市民に寄り添い、公平・公正・誠実に、
責任と誇りを持って職務に挑戦することで、誰もが自分らしく
生き甲斐をもって暮らせるまち“前橋”の実現を目指しています。
地方公務員は、地域に貢献できる最高の職業です。
私たちにはない、皆さんの新しい力を必要としています。

ともにつくろう、県都前橋
～ 新しい価値の創造都市へ ～

自然と調和し、安心して暮らせるまち




